Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador André Kamai

___________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº ____/2025

Senhor Presidente,

À luz do Regimento Interno desta Casa, apresento indicação ao Excelentíssimo

senhor Prefeito do Município de Rio Branco, ao qual requeiro que seja remetida àquele

Digno Poder para regular tramitação e apreciação.

 Pauta da Indicação:  Serviços de limpeza e desobstrução do córrego e

bueiros,  bem  como  roçagem  do  terreno adjacentes  à  Creche  Municipal  Cecilia

Meireles, localizados na Rua Ema, no bairro Nova Esperança, Regional Floresta.

 Justificativa:  Visando  solucionar  os  problemas  apresentados  pelos

moradores daquela região, encaminho esta Indicação ao Poder Público Municipal, por

meio de seu órgão competente, para que providencie os serviços de melhoria no local.

A  Rua  mencionada  encontra-se  sem  condições  adequadas  de  trafegabilidade  e

apresenta graves problemas no sistema de esgoto, causando transtornos significativos,

especialmente em dias de chuva.

 A situação se agrava, pois o córrego ao lado da Creche Municipal Cecília Meireles que

atende  cerca  de  160  crianças  transborda,  ocasionando  o  isolamento  da  unidade

escolar  e  impedindo o  acesso de alunos,  professores  e funcionários.  Esse cenário

compromete a segurança e o direito  à educação da comunidade escolar,  tornando

urgente a adoção de medidas para solucionar o problema.

Indica  a  limpeza  e  desobstrução  de  córrego  e

bueiros,  bem  como  roçagem  de  terreno,  a  ser

realizada  na  Rua  Ema,  localizada  no  bairro  Nova

Esperança, Regional da Floresta.

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador André Kamai

___________________________________________________________________

Com o  intuito  de  enriquecer  a  presente  indicação,  segue  anexo  o  Relatório

fotográfico, que evidencia a necessidade iminente de intervenção no local.

Portanto,  é  a  indicação  que  apresento  e  exclamo  ao  acatamento  de  Vossa

Excelência.

 Rio Branco – AC, 03 de fevereiro de 2025.

Respeitosamente,

André Kamai
Vereador

Partido dos Trabalhadores - PT

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador André Kamai

___________________________________________________________________

Anexo – Relatório Fotográfico

Rua Ema, localizada no bairro Nova Esperança, regional do Floresta.

Figura 1 - Terreno e córrego

Figura 2 - Córrego                                           Firura 3 -  Bueiros

		2025-02-04T18:30:11-0300